این اثر نفیس یکی از منابع قابل اعتماد خصوصاً در وقایع سقوط اصفهان است. به مناسبت برگزاری کنگره بین‌المللی حزین لاهیجی در دانشگاه بنارس تلاش نمودم تا برخی علل و عوامل فروپاشی سلسله صفویه را با تکیه بر منابع مختلف به ویژه تاریخ حزین یادآور شوم.

سلسله صفویه در دوره شاه عباس (۹۹۶-۱۰۳۸ هـ/ ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م) به اوج اعتلای خود رسید، ولیکن چون وی زندگی را بدرود گفت، سیر نزولی آغاز گشت. شاردن جواهرفروش فرانسوی که پس از نیم قرن از درگذشت شاه عباس به گذشته نظر افکنده است، در سفرنامه خود چنین می‌نویسد:

”همین که این پادشاه بزرگ و مهربان بدرود حیات گفت نعمت و آبادانی نیز از ایران رخت بر بست“<sup>۱</sup>.

شاه اسماعیل در سایه دعوت هوشمندانه خود، توانست بسیاری از ترکمانان آسیای صغیر، کللیه و سوریه را گرد پرچم خود جمع نماید. او در مبارزه خود بسیار مدیون حمایت نظامی قبایل بزرگ ترکمن، تلکو، روملو، ذوالقدر، شاملو، استاجلو، افشار و قاجار بود. این ترکمانان به دلیل سخت کشی شیعیان به دست سلطان سلیم عثمانی در سال (۹۲۰ هـ/ ۱۵۱۴ م.)، قادر به بازگشت به خانه و کاشانه خود نبودند. بنابراین ناچار ایران را وطن خویش ساختند. شاه اسماعیل چون به اورنگ سلطنت دست یافت، مصمم شد مذهب تشیع را تنها مذهب قلمرو خویش سازد و در سایر بلاد گسترش دهد، اما شکست چالدران مانع از اجرای این مقصد گردید<sup>۱</sup>. با این حال توانست تشیع را در سراسر ایران بسط و گسترش دهد. بدین سان محقق شد که وحدت مذهب در ایجاد وحدت ملی عاملی مهم به شمار می‌رود.

قزلباشها شاه اسماعیل را به عنوان سلطان و ولی نعمت خود نمی‌دانستند، بلکه وی را به دیده رهبر روحانی نگریده، او را ستایش می‌کردند. سپس آنچه در ایران راه کمال پیش گرفت، بسط و تعمیم حکومت دینی بر سراسر مملکت بود که نیاکان وی بر آن اساس در اردبیل فرمانروایی کرده بودند.

با وجود آنکه شاه اسماعیل بر اثر شکست سنگین چالدران (۹۲۰ هـ/ ۱۵۱۴ م.) نتوانست به آرزوی خود، یعنی تعمیم تشیع به ماورای سرحدات قلمرو خویش تحقق بخشد، اما وی و شاه طهماسب اول (۹۳۰-۹۸۵ هـ/ ۱۵۲۴-۱۵۷۶ م.)، پسر و جانشینش، تفوق تشیع در ایران را حفظ کردند. دولت عثمانی در آن زمان در اوج قدرت خود بود. از اینرو مساعی شاه اسماعیل و شاه طهماسب برای جلوگیری از تجاوز آن دولت کاری بس دشوار بود.

کروسینسکی (Krusinski) در کتاب خود تحت عنوان انقلاب ایران ص ۳۳ درباره شاه صفی می‌نویسد:

۱. شاردن: سفرنامه، ج ۵، ص ۲۵۲؛ نقل از انقراض سلسله صفویه، لاکهارت، ص ۲۸.

۲. سر جان ملکم: تاریخ ایران، ج ۱، ص ۵۵۶.

”او کمتر به امر دولت مداخله می‌کرد، بلکه ایام را صرف باده‌خواری و زوجات خود نموده باقی را به شکار می‌گذراند.“

معاهده ذهاب در سال ۱۰۴۹ هـ/ ۱۶۳۹ م، به جنگهای طولانی با عثمانی خاتمه داد و متجاوز از هشتاد سال به طول انجامید. متعاقب این معاهده شاه صفی پیشنهاد ساروتقی را به موقع اجرا گذاشت و ممالک بیشتری را به خاصه مبدل کرد و برخی خاندانهای با کفایت را قتل عام کرد.

به قول صاحب کتاب زبدة التواریخ، شاه سلیمان غالب اوقات را به شرب خمر و فسق و فجور می‌گذراند و کلیه امرا و ارکان دولت را به قتل رساند.<sup>۱</sup>

چنانچه به سیر حوادث شصت و پنج سال، از مرگ شاه عباس تا درگذشت شاه سلیمان، نظر افکنیم، ملاحظه می‌کنیم که جریان انحطاط که در آغاز غیرمحسوس بود با سپری شدن ایام به تدریج سرعت گرفت.

به هر حال بنای دولت پرهیبتی که شاه اسماعیل صفوی بنیاد گذاشت و شاه عباس به اوج اعتلا رساند، آن چنان بود که هنوز در سال ۱۱۰۶ هـ/ ۱۶۹۴ م. استوار و پایدار می‌نمود، ولی جریان تجزیه در زمان شاه سلطان حسین به اندازه‌ای سرعت گرفت که برای فرودآوردن ضربه قطعی دیگر به فاتحی بلند مرتبه چون اسکندر مقدونی نیاز نبود، بلکه قبیله‌ای بدوی و کار نیازموده کافی بود تا طومار آن را درهم پیچد.

رضا قلی خان هدایت در روضة الصفای ناصری نقل می‌کند:

به عنوان مثال زمانی که در یک مراسم با حضور درباریان در عمارت چهل ستون، ناگهان یکی از ستونهای بلند چوبی آتش گرفت و شعله‌های آن به پاره‌ای از ستونها و قسمتی از سقف سرایت کرد، شاه به کسی اجازهٔ اطفای حریق را نداده گفت چون مشیت الهی تعلق به سوختن این تالار گرفته است، او با خواست خداوند ستیزه نخواهد کرد.

شاه سلطان حسین در سال ۱۱۱۸ هـ/ ۱۷۰۶ م. برای سرکشی به آرامگاه سلاطین صفویه در قم به اتفاق حرم، رجال و درباریان خود که تعداد آنان به شصت هزار نفر می‌رسید به آن شهر عزیمت کرد و سپس برای زیارت عازم مشهدالرضا<sup>(ع)</sup> گردید. هزینهٔ این سفر آنقدر زیاد بود که نه تنها خزانه را تهی کرد، بلکه شهرهای سر راه را نیز ویران نمود.

۱.